CÂMARA DOS DEPUTADOS
    Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL - PSD/RJ

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE PREVENÇÃO E AUXÍLIO A
DESASTRES E CALAMIDADES NATURAIS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. HUGO LEAL)

Requer a realização de mesa redonda no
município de Teresópolis - RJ com o objetivo
de apresentar as ações realizadas e previstas
pelo  PAC  com  a  finalidade  de  prevenir  e
recuperar  localidades  em  decorrências  de
desastres naturais, no âmbito do Município de
Teresópolis - RJ.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência,  com fundamento no art.  255 do

Regimento Interno desta Casa, a realização de mesa redonda no município de

Teresópolis - RJ com o objetivo de apresentar as ações realizadas e previstas

pelo PAC com a finalidade de prevenir e recuperar localidades em decorrências

de desastres naturais, no âmbito do Município de Teresópolis - RJ. Para tanto,

solicito que sejam convidados:

a) Representante técnico da Secretaria Nacional de Periferias –

SNP, do Ministério das Cidades;

b) Representante técnico da Secretaria Nacional de Proteção e

Defesa  Civil  –  SEDEC,  do  Ministério  da  Integração  e  do

Desenvolvimento Regional;

c) Representante técnico da Secretaria de Defesa Civil do Estado

do Rio de Janeiro;

d) Representante técnico da Secretaria de Obras do Município de

Teresópolis - RJ;

*C
D2

41
12

08
72

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241120872600

RE
Q

 n
.2

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

4
16

:3
3:

07
.1

60
 -

CE
DE

SN
AT

2

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
    Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

e) Representante  técnico  da  Secretaria  de  Defesa  Civil  do

Município de Teresópolis - RJ;

f) Sr.  Carlos  André  dos Santos,  Presidente  da Associação de

Moradores do bairro do Rosário/Teresópolis - RJ;

JUSTIFICAÇÃO

Após  as  constantes  ocorrências  climáticas  no  Município  de

Teresópolis,  resultando  em  mais  de  400  (quatrocentos)  óbitos,  ao  longo  das

últimas duas décadas, e constatação dos Ministérios das Cidades - MCID e da

Integração  e  do  Desenvolvimento  Regional  –  MIDR,  como  áreas  de  alta

suscetibilidade de novas ocorrências, resultou na seleção de novos projetos de

mitigação de danos, por intermédio do Programa PAC (PAC Seleções).

Neste cenário, ao longo dos últimos 15 (quinze) anos, diversos

contratos  foram  celebrados  pela  União,  visando  a  realização  de  obras  para

drenagem  e  contenções  em  encostas,  no  entanto,  grande  parte  deles  foram

cancelados, ou ainda, realizados parcialmente.

Dessa forma, inúmeras intervenções que mitigariam riscos, dando

segurança aos teresopolitanos, residentes em áreas de risco ou alto risco não

foram  realizadas,  ou  executadas  parcialmente,  conforme  levantamento  aos

contratos realizados pelos citados Ministérios, além da Caixa Econômica Federal.

Verificou-se a baixa velocidade na execução desses contratos e

até mesmo, o cancelamento de alguns desses contratos.

O PAC Seleções contemplou a realização de contenções, através

da  Proposta  56000002986/2023  (Teresópolis),  totalizando  a  contenção  de

encostas em 10 (dez) localidades, e mais de R$ 40.000.000,00 (quarenta milhões

de reais) em intervenções.

Há,  ainda,  ações  de  regularização  fundiária  em  áreas  de

ocupações subnormais e, ainda, as propostas de drenagem, com resultados em

fase de análise, permitindo a redução das inundações, recorrentes no Município. *C
D2

41
12

08
72

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241120872600

RE
Q

 n
.2

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

4
16

:3
3:

07
.1

60
 -

CE
DE

SN
AT

3

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
    Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

Após as recentes ocorrências no Estado do Rio Grande do Sul, e

no início do ano, em diversos Estados, como no Rio de Janeiro, comprovou-se a

maior  periodicidade  nas  chuvas,  além de  mais  volumosas,  resultando  em um

maior  número  de  danos,  sobretudo  nos  Municípios  em  áreas  de  alta

suscetibilidade, como é o caso de Teresópolis - RJ.

O  Município  encontra-se  em  Situação  de  Emergência,  com

reconhecimento da Secretaria Nacional de Defesa Civil.

O tema é oportuno e de grande importância, desse modo deve ser

considerado com a máxima atenção pelo Congresso Nacional e pelas autoridades

do Poder Executivo e de outros órgãos e entidades pertinentes.

Aguardo,  portanto,  o  apoio do plenário  desta Comissão a este

requerimento.

Sala da Comissão, em 22 de Maio de 2024.

Deputado HUGO LEAL

PSD/RJ

*C
D2

41
12

08
72

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241120872600

RE
Q

 n
.2

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
05

/2
02

4
16

:3
3:

07
.1

60
 -

CE
DE

SN
AT